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خبر ویژه
صفحه فروشی نشریات زنجیره ای 

در پوشش گزارش اقتصادی
برخی نشریات زنجیره ای از ستون فروشی به صفحه فروشی روی آورده اند و 
تبلیغات شرکت ها را بدون درج عنوان آگهی تبلیغاتی، به عنوان گزارش اقتصادی 

به خورد مخاطبان می دهند.
در این زمینه روزنامه های شرق، اعتماد و هم میهن هرکدام صفحه اقتصادی 
خود را به درج شبه گزارشــی اختصاص دادند که به اســم گزارش اقتصادی در 
صفحه اقتصاد این روزنامه ها منتشر شده است. دست بر قضا متن هر سه روزنامه 

یک متن تبلیغ و تمجید درباره یک شرکت اقتصادی است.
در این صفحه فروشی پنهان و ده ها میلیارد تومانی که شامل بیش از 1700 
کلمه است، عنوان »غول تولید کننده ]....[ در ایران« به شرکت مذکور داده شده 
و از جمله آمده اســت: »شرکت ]....[ عضو نامدار هلدینگ ]....[ چگونه در صف 
مدعیان بازار پررقابت پتروشــیمی ایســتاد؟ در بهار پرطنین اقتصاد و سیاست 
ایران که بورس و بازار سهام پس از خزان ریزش شاخص، دوباره سبزپوش شده 
اســت، اعلام یک خبر، نگاه خیل فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران بازار سرمایه 
را به خود خیره کرد. اینکه  »پتروشیمی ]....[ به بورس می آید«. شواهد و قرائن 
درخصوص جزئیات این اتفاق حاکی از آن بود که مقدمات بورسی شــدن ]....[ 
به عنوان یکی از واحدهای استراتژیک صنعت پتروشیمی ایران، در یک برنامه ریزی  
سه ساله و پس از طی مراحل مهمی همچون  بازنگری ساختاری و بهبود عملکرد 
مالی  فراهم شــده اســت. در نگاه اقتصاددانان و فعالان بازار سرمایه، حضور این 
شرکت در جمع بزرگان بورس نشانه ای امیدبخش از اندیشه »شفاف سازی« در 
بزرگ ترین هلدینگ صنعت پتروشیمی ایران و عملکرد مدیریت جدید آن )محمد 

شریعتمداری( ارزیابی شد.
داده هــا و مســتندات آماری حاکی از این اســت که پتروشــیمی ]....[ در 
این بازه زمانی سه ســاله  توانسته اســت با بهره گیری هوشمندانه از ظرفیت ها و 
توانمندی درونی به ویژه نیروی انســانی متخصص و خلاق، استانداردها و سطح 
تولید خود را به نحوی بی سابقه  ارتقا بخشد و همین تدابیر و ابتکارات در عمل 
به سودآوری چشمگیر و پایدار شرکت منجر شده است. ناگفته پیداست که در 
دنیای امروز صنعت و سرمایه، نمودارها و شاخص های آماری حرف اول را می زند. 
از همین رو، قبل از هر چیز، تصویر منحنی صعودی در فهرســت شــرکت های 
سودساز، توجه فعالان و بازیگران اقتصادی را به خود جلب کرد. نتایج حاصل از 
میزان فروش و ســود خالص، ]....[ را در جرگه یکی از سودآورترین شرکت های 

پتروشیمی نشانده است  
کارشناسان حوزه پتروشیمی معتقدند  این شرکت اکنون ظرفیت آن را پیدا 
کرده اســت که در صورت افزایش تقاضا در بازار داخلی یا خارجی، می تواند به 
سرعت این گریدها را وارد مدار تولید کند. نکته شایان توجه این است که موضوع 
تنوع آفرینی و انعطاف پذیری در تولید، مزیت بســیار ارزشمند در بازار پررقابت 
پتروشــیمی به  حساب می آید؛ بازاری که در آن نوآوری و پاسخ گویی بهنگام به 

تقاضای مشتریان حرف اول را می زند.
بررســی مقایسه ای محققان حوزه صنعت پتروشیمی حاکی از این است که 
یکی از مزیت های کلیدی ]....[ در میدان رقابت با شرکت های دیگر، بهره مندی 
آن از نیروی انسانی متخصص، آموزش دیده و خلاق است. در سایه همین سرمایه، 
]....[ توانســته اند با تلفیق دانش فنی روز و تجربه عملیاتی، خط تولیدشــان را 
بــه موازات تحولات پرشــتاب بازار صنعت و انرژی به روزرســانی کرده و ضمن 
تولید گریدهای متنوع به تناســب تقاضای بازار، سطح کیفی محصولاتشان را در 

هر فصلی ارتقا دهند. 
از جملــه گزارش هایی که درخصوص کم و کیف فعالیت این شــرکت توجه 
محافل اقتصــادی را جلب کرد، مصون ماندن این شــرکت از ابرچالش ناترازی 
انرژی بود؛ چالشــی که به ویژه در پاییز و زمستان گذشته نفس صنعت ایران را 
به شماره انداخت. بهره گیری از یوتیلیتی تولیدشده در منطقه ویژه اقتصادی]....[ ، 
موجب شــد این شرکت با خاطری آســوده از تأمین انرژی، خط تولید خود را 

بی وقفه پیش ببرند.
به گفته کارشناسان حوزه صنعت، موفقیت این شرکت در بازارهای داخلی 
نشــانگر یک تجربه نوین اســت . اکنون تصمیم برای حضــور در بازار بورس  را 
بایــد حلقه تکمیلی اســتراتژی چندوجهی و بلندمــدت ارزیابی کرد که در آن 
همه مؤلفه های جذاب برای ســرمایه گذاران و بازیگران بازار ســهام به چشــم 
می خورد. اغلب تحلیلگران بازار ســرمایه از ایــن اتفاق به عنوان فرصتی طلایی 
برای سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی قلمداد کردند.  پیش بینی این تحلیلگران 
حاکی از آن است که در روزهای گرم بازار سهام که شاخص بورس سیر صعودی 
پرشتاب گرفته است، »عرضه اولیه« ]....[ با صف طولانی خریداران و متقاضیان 
روبه رو خواهد شد؛ زیرا قریب به اتفاق عناصر تکنیکالی و بنیادین تحلیلی همچون  
نسبت فروش به سود، نرخ بازگشت سرمایه، حاشیه سود خالص و تنوع محصول، 

همگی مثبت هستند.«.
انتشــار تبلیغات شــرکت ها تحت عنوان گزارش اقتصادی مستقل در واقع 

زیر پا گذاشتن اصول حرفه ای و خیانت به اعتماد مخاطبان به شمار می رود.

از رؤیافروشی تیم اطلاع رسانی
تا اعتراف تلخ روزنامه متبوع

روزنامه وابسته به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت می گوید برخی کالاهای 
اساسی به خاطر گرانی تبدیل به کالای لوکس برای مردم شده است.

الیاس حضرتی هم اکنون رئیس شــورای اطلاع رسانی است و برخی رفقای 
خود در روزنامه مثل فیاض زاهد و محمد مهاجری را هم عضو این شورا کرده و 
این تیم در حال رؤیا فروشــی هستند، چنان که زاهد و حضرتی هرکدام ادعای 
جذب 1000 و 2000 میلیارد دلار ســرمایه در صورت توافق با آمریکا را مطرح 

کردند که خلاف واقع بود.
اما لابه لای رؤیا فروشی گردانندگان روزنامه اعتماد می توان در گوشه و کنار 
روزنامه، نتیجه عملکرد این تیم دولت ساز را پیدا کرد. چنان که روزنامه اعتماد 
در مطلبی با عنوان »کالای اساسی یا کالاهای لوکس/ کوچ مواد غذایی از سفره 
ایرانی ها« نوشت: در سال هاي اخیر، کشور با یک بحران اقتصادي عمیق مواجه 
شده که تأثیر مستقیمي بر سبد غذایي خانوارها گذاشته است. افزایش سرسام آور 
قیمت کالاهاي اساسي به ویژه پروتئین هاي حیواني مانند گوشت قرمز و لبنیات، 
موجب تغییرات اساســي در الگوي مصرف غذایي شده است. بر اساس آمارهاي 
رسمي، مصرف سرانه گوشت از 12 کیلوگرم در سال به حدود ۶ کیلوگرم کاهش 
یافته و حتي در برخي گزارش ها به کمتر از ۸ گرم در روز رســیده اســت. این 
وضعیت نگران کننده باعث شــده تا خانواده ها به ویژه اقشار کم درآمد، به دنبال 
جایگزین هاي ارزان تر مانند حبوبات و ماکاراني باشند. اما حتي این جایگزین ها 
نیز با افزایش قیمت هاي چشمگیري مواجه شده اند، به طوري که لوبیا چیتي به 

بیش از ۵00 هزار تومان در هر کیلوگرم رسیده است.
 گوشــت قرمز؛ به کالایي لوکس براي اقشار کم درآمد تبدیل شده است. با 
گران شــدن گوشــت، حبوبات به عنوان منبع پروتئین گیاهي مورد توجه قرار 
گرفته است، اما قیمت آنها نیز به  شدت افزایش یافته به عنوان مثال؛ قیمت لوبیا 
چیتي از 220 هزار تومان به 270 هزار تومان براي بســته ۵00 گرمي افزایش 
 یافتــه کــه معادل ۵۴0 هزار تومان براي هر کیلوگرم اســت و قیمت لپه نیز از 
227 هزار تومان در اسفند ماه 1۴0۳ به 2۹0 هزار تومان در اردیبهشت ماه رسیده 
است. ماکاراني نیز که با کربوهیدراتي ارزان تر به عنوان جایگزیني مناسب براي 

سفره هاي ایرانیان مطرح است، با افزایش قیمت مواجه شده است.
اعتماد با اذعان به اینکه »افزایش قیمت ها به دلیل سیاست هاي ارزي است«، 
از قول یک اقتصاددان درباره افزایش قیمت کالاهاي اساســي، به  ویژه در بخش 
حبوبات در اردیبهشت ماه نوشت: صادرات برخي محصولات نیز در افزایش قیمت ها 
بي تاثیر نبوده است و همه این عوامل دست  به  دست هم دادند تا قیمت حبوبات 
به عنوان یکي از مهم ترین اقلام جایگزین گوشت و پروتئین افزایش پیدا کند.

 در این شــرایط، دولت به جاي آنکه قیمت این کالاها را کنترل یا کاهش 
دهــد، صرفاً وعده حمایت مي دهد؛ حمایتي که یا به  صورت کالابرگ اســت یا 
افزایش یارانه نقدي. در حالي که هیچ برنامه اي براي کاهش قیمت تمام  شــده 

این کالاها یا نظارت مؤثر بر بازار ارایه نمي شود.
از طرف دیگر، یارانه هاي دیگر نیز به تدریج حذف مي شــوند و بســیاري از 
خانوارها حتي از دریافت کالابرگ نیز محرومند. در چنین شرایطي، مردم براي 
تأمین مایحتاج خود ناچارند هزینه هاي بیشــتري متحمل شوند و براي جبران 
آن قیمــت خدماتي را که ارایه مي دهنــد، افزایش مي دهند. مکانیک، قصاب یا 
هر صنف دیگر نرخ هایشــان را بالا مي برنــد و این روند وارد یک چرخه معیوب 
از افزایش دســتمزد و قیمت مي شود که نتیجه اش فقط گراني بیشتر و کاهش 

رفاه عمومي است.
دولت در این شرایط نه  تنها کنترل موثري بر بازار ندارد، بلکه برخي کالاهاي 
در اختیار خودش را هم گران تر عرضه مي کند و به نظر مي رسد که سیاست هاي 
اقتصادي دولت نیز به افزایش قیمت ها دامن زده است. در نهایت، تنها امیدي که 
باقي مي ماند، بهبود شرایط درآمدي دولت از محل توافقات اقتصادي و استفاده 

از آن براي واردات و حمایت واقعي از اقشار آسیب پذیر است.
اعتــراف روزنامه اعتماد به نقش منحصر به فرد دولت در ایجاد تورم و عدم 
نظارت بر قیمت ها در حالی اســت که همین روزنامه از حامیان سرسخت وزیر 
معــزول اقتصاد )به عنوان یکی از حامیان حذف ارز نیمایی وگران کردن برخی 

اقلام دولتی( به شمار می رفت.
یادآور می شــود روزنامه اعتماد سال گذشته نیز برای خبر بی تدبیری دولت 
و کاهــش فعالین نیروگاه های تولید برق، تیتر غلط انداز و غیر واقعی »آســمان 
آبی ترمی شــود« را در صفحه اول خود برجســته کرد و مدعی شــد که دولت 
برای ســلامت مردم، مازوت سوزی در نیروگاه ها را متوقف می کند. اما به تدریج 
معلوم شــد چنین ادعایی خلاف واقع است و خبر اصلی، »کوتاهی و بی تدبیری 

 در ذخیره ســازی ســوخت نیروگاه ها برای فصل ســرد و قطعی بی موقع برق« 
بوده است!

افشای جنایات وحشیانه نیروهای ویژه انگلیس 
در افغانستان و عراق

اعضای پیشین نیروهای ویژه بریتانیا پس از سال ها سکوت اذعان کردند که 
مرتکب جنایات جنگی در افغانستان و عراق شده اند.

آنها در گفت وگو با برنامه پانورامای بی بی سی، روایت هایی عینی از جنایات 
جنگی ادعایی هم رزمانشان در عراق و افغانستان ارائه کردند و گفتند که شاهد 
بوده اند اعضای اس آی اس )سرویس ویژه هوائی بریتانیا( افراد غیرمسلح را در خواب 
به قتل رسانده اند و بازداشتی های دست بسته، از جمله کودکان را اعدام کرده اند.
یکی از این سربازان که به عنوان عضوی از نیروهای اس ای اس در افغانستان 
خدمت کرده، می گوید: آن ها پســری کم سن را دست بند زدند و به ضرب گلوله 
کشــتند. او به وضوح یک کودک بود، حتی نزدیک به ســن جنگیدن هم نبود. 
کشــتن افراد بازداشت شــده به تدریج به روالی عادی تبدیل شد. آن ها افراد را 
می گشــتند، به آنها دست بند می زدند و سپس به آنها شلیک می کردند و بعد از 
آن، دست بند پلاستیکی را می بریدند و کنار جسد یک تپانچه جاسازی می کردند.

نــام اس بــی اس، یــگان ویژه نیــروی دریایی ســلطنتی انگلیــس که از 
نخبه تریــن واحدهای عملیات ویژه هســتند، برای نخســتین بــار در ارتباط 
 بــا جدی تریــن اتهام هــا، یعنــی اعدام افــراد غیر مســلح و زخمــی، مطرح 

شده است.
یکی از سربازان سابق که در اس بی اس خدمت کرده، گفت این یگان دارای 
نوعی »ذهنیت گروهی خشــن« بود و رفتار آنها را در عملیات ها »وحشــیانه« 

توصیف کرد.
او گفت: »من می دیدم که آرام ترین افراد ناگهان تغییر می کردند و نشانه های 
جدی روان پریشی بروز می دادند. بی قانون شده بودند. احساس می کردند هیچ کس 

نمی تواند به آن ها کاری داشته باشد.«
در دوران نخست وزیری دیوید کامرون، او بارها از اتهامات مربوط به کشتار 
غیرنظامیان به دست نیروهای ویژه بریتانیا در افغانستان مطلع شده بود. شاهدان، 
که به شرط ناشناس  ماندن، به دلیل شکستن قاعده نانوشته سکوت درباره عملیات 
نیروهــای ویژه، صحبت کرده اند گفتند که قوانین جنگی که تمام اعضای ارتش 
بریتانیا ملزم به رعایت آن هستند، در عملیات های این یگان های نخبه در عراق 

و افغانستان به طور منظم و عامدانه نقض می شده است.
یکی از شــاهدانی که در یگان اس ای اس خدمت کرده بود، گفت کشــتن 
می توانســت به کاری اعتیادآور تبدیل شود. تعداد زیادی قاتل روان پریش آنجا 
بود. در بعضی عملیات ها، نیروها وارد ساختمان های شبیه مهمان خانه می شدند 
و همه افراد حاضر را می کشتند. به محض ورود، به همه کسانی که در آنجا خواب 

بودند شلیک می کردند. کشتن آدم ها در خواب قابل توجیه نیست.
طبق شــهادت  افراد، اعضــای رده پایین تر تیم هــای تهاجمی، از نیروهای 
باســابقه تر اس ای اس دستور می گرفتند که بازداشــتی های مرد را بکشند. آنها 
دســتوراتی شــبیه این می دادند که او با ما به پایگاه برنمی گردد یا مطمئن شو 
که این بازداشتی از محل عملیات خارج نمی شود. بازداشتی ها افرادی بودند که 
تســلیم شــده بودند، نیروهای ویژه آنها را بازرسی کرده بودند و معمولا به آنها 

دست بند زده شده بود. 
یک افســر ســابق نیروهای اس ای اس، عملیاتی را در عراق توصیف کرد که 
در آن، فردی اعدام شــده بود: »از آنچه توانســتم دریابم، کاملًا روشــن بود که 
آن فرد هیچ تهدیدی ایجاد نمی کرد و مســلح هم نبود. این شرم آور است. هیچ 
نشــانی از حرفه ای گری در این کاری نیست. هرگز به درستی درباره کشتن این 

فرد تحقیق نشد.
یکی از هم رزمان سابق او گفت: »انگار تلاش می کرد در هر عملیات یک نفر 
را بکشــد، تقریباً هر شب کسی کشته می شد. آن فرد »در اسکادران بدنام شده 

بود، واقعا شبیه یک روان پریش بود«.
در یکی از حوادثی که در داخل یگان اس ای اس هم جنجالی شده بود، ادعا 
شــد که آن فرد گلوی یک مرد زخمی افغان را با چاقو بریده بود و پیش از این 
کار به افســر دیگری گفته بود که دوباره به آن مرد شــلیک نکند. یکی دیگر از 
هم رزمان سابق گفت: »چون می خواست خودش آن مرد زخمی را با چاقو بکشد... 

می خواست چاقویش را به خون آغشته کند.«
به گفته شاهدان عینی، برای جلوگیری از بررسی و پیگیری قتل ها، اعضای 
یگان های اس ای اس و اس بی اس سلاح هایی موسوم به »سلاح های کاشتنی« بر 
روی اجســاد قربانیان قرار می دادند تا در عکس هایی که به طور معمول توسط 
تیم های نیروهای ویژه در صحنه گرفته می شــد، این طور به نظر بیاید که آن ها 

مسلح بوده اند.
یک افســر اطلاعاتی که با اس بی اس همکاری داشــته، گفت گزارش هایی 
می نوشــتند که در آن آمده بود نیروها در تیراندازی درگیر شــده اند، در حالی 
که عکس  ها اجســاد کسانی را نشــان می داد که با »چند شلیک دقیق به سر« 

کشته شده بودند.

»ایران نباید غنی سازی داشته باشد« این آخرین موضع رسانه ای مقامات 
آمریکایی درباره برنامه هســته ای ایران است. »استیو ویتکاف« نماینده ویژه 
رئیس جمهور آمریکا در امور غرب آســیا و مذاکره کننده ارشد این کشور در 
گفت وگوهای هسته ای با ایران؛ جمعه شب )19 اردیبهشت 1404( در مصاحبه 
با سایت بریتبارت گفت: »هیچ گونه برنامه غنی سازی در ایران نباید ادامه یابد و 
سه سایت اصلی نطنز، فردو و اصفهان باید به طور کامل برچیده شوند... ایران به 
فناوری غنی سازی برای داشتن یک برنامه هسته ای غیرنظامی نیاز ندارد.« پیش 
از او نیز »مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا 1 می 2025 )11 اردیبهشت 1404( در 
مصاحبه با شــبکه فاکس نیوز گفته بود: »ایران باید بپذیرد که دیگر اورانیوم را 
غنی نمی کند، نیروگاه خواهد داشت چون به انرژی هسته ای نیاز دارد، و اورانیوم 

غنی شده را وارد خواهد کرد.«
»غنی ســازی اورانیوم« در تقابل ایران و آمریــکا البته موضوعی فرعی 
است و اصل ماجرا ایســتادگی در برابر درخواست های زورگویانه و غیرقانونی 
واشنگتن و دفاع از حق قانونی ملت ایران طبق پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای)NPT( است. ماجرائی که اگر به عقب نشینی ایران منتهی شود، راه را 
برای درخواست های غیرقانونی و سلطه طلبانه دیگر کاخ سفید باز خواهد کرد و 
این اطمینان را به دولتمردان آمریکا خواهد داد که در صورت اعمال فشار کافی 

بر ایران، آنها از حقوق و منافع ملی خود صرف نظر خواهند کرد!
اما حتی اگر بر فرض محال جمهوری اسلامی ایران به این پیشنهاد فکر کند 
که اورانیوم غنی شــده مورد نیازش را با واردات از خارج کشور تأمین کند؛ یک 
مرور تاریخی کوتاه کافی است تا متوجه شویم چنین پیشنهادی هرگز کارآمد 

نبوده و ضمانت اجرائی نداشته است.
سال 1967 میلادی )1346 شمسی( بود که مرکز اتمی دانشگاه تهران طی 
  AMF )American Machine and Foundry(قراردادی با شرکت آمریکایی
یک راکتور تحقیقاتی 5 مگاواتی را برای تحقیقات علمی، تولید رادیوایزوتوپ های 
پزشکی، صنعتی و کشــاورزی خریداری و حدود 5 کیلوگرم سوخت اولیه آن 
)اورانیوم غنی شده 93 درصد( را دریافت کرد. طبق قرارداد، شرکت آمریکایی 
AMF موظف بود در سال های بعد سوخت اولیه 93 درصدی را با سوخت تازه 
جایگزین کند. آنها همچنین متعهد شده بودند تا علاوه بر افزایش توان راکتور 
تحقیقاتی تهران از 5 به 10 مگاوات، قابلیت های آن را نیز به نوع پیشــرفته تر 
TRIGA ارتقا دهند. اما تقریبا هیچ کدام از این تعهدات عملی نشد. در حالی 
که این راکتور توسط آمریکا ساخته و راه اندازی شده بود و از این نظر واشنگتن 
اشراف اطلاعاتی کاملی به آن داشت و از سطح کارایی غیرنظامی اش نیز مطمئن 
بود ولی در همان اولین ســال پس از انقلاب اسلامی با بهانه تراشی مانع اجرای 
تعهدات شد. مجموعه هاي سوخت مورد نیاز راکتور تحقیقاتی تهران در سال 
1980 توسط AMF آماده انتقال به ایران بود که مقامات واشنگتن مانع شدند و 
اجازه صادرات این سوخت را به شرکت آمریکایی ندادند. آمریکا حتی اجازه نداد 
2 میلیون دلاری که پیش از انقلاب در چارچوب قرارداد با این شرکت آمریکایی 
پرداخت شده بود و دیگر امکان اجرای تعهدات آن نبود؛ به ایران مسترد شود. 

راهزن های مستقر در کاخ سفید، نه سوخت را دادند و نه پول را!
عــلاوه  بــر ایــن، آمریــکا 14 اســفند 1353 )5 مــارس 1975( 
قــراردادی بــه ارزش 6.4 میلیارد دلار بــرای فروش 8 راکتور هســته ای 
تولید برق به ایران امضا کرد. راکتورهایی که قرار بود توســط شــرکت های 
جنرال الکتریــک  و   )Westinghouse(وســتینگهاوس  آمریکایــی 
)General Electric( ساخته شوند ولی واشنگتن این قرارداد را نیز به بهانه 
انقلاب اسلامی ایران متوقف کرد. آن زمان ایران نه تنها هیچ فعالیتی در زمینه 
غنی سازی اورانیوم نداشت بلکه حتی دانش غنی سازی را هم نداشت؛ ماهیت 
صلح آمیز برنامه هســته ای ایران با هر متر و معیار آمریکایی برای دولتمردان 
واشنگتن کاملا مشــخص بود زیرا خودشان آن را پایه گذاری کرده بودند اما با 
این حال ساکنان کاخ سفید از هیچ تلاشی برای لغو، تعلیق و توقف قراردادهای 
هسته ای مرتبط با ایران فروگذار نکردند چون اساسا دغدغه آنها نه ماهیت برنامه 

هسته ای ایران که اصل انقلاب اسلامی ایران بود.
13 تیر 1355 )4 جولای 1976( سازمان انرژی اتمی ایران سه قرارداد همکاری 
با وزارت تحقیقات و تکنولوژی آلمان غربی به امضا رساند که دو مورد آن مربوط 
به ساخت نیروگاه هسته ای و تأمین سوخت آن توسط شرکت آلمانی کرافت ورک 
یونیــون )KWU( بود. در قرارداد اول این شــرکت آلمانی پذیرفت طراحی، 
 ساخت، نصب و راه اندازی دو واحد نیروگاهی 1300 مگاواتی از نوع آب سبک در 
18 کیلومتری شهر بوشهر را برعهده بگیرد؛ و در قرارداد دوم کرافت ورک یونیون 
)KWU( تأمین سوخت اولیه نیروگاه بوشهر و سوخت گذاری های بعدی آن را 
برای 30 سال آینده نیز تضمین کرد. اما حدود سه سال بعد آلمان تعهدات سی  

ساله اش به ایران را فراموش کرد.
 تا پیروزی انقلاب اســلامی ایران تقریبا 80 درصد از عملیات ساختمانی و 
65 درصد از عملیات الکترومکانیکی واحد یک نیروگاه بوشهر به پایان رسیده بود؛ 
همچنین 70 درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه نیز تولید شده و آماده تحویل بود که 
در سال 1980 شرکت آلمانی کار را متوقف کرد. پس از دو سال مطالبه و پیگیری 
ایران، شرکت زیمنس جایگزین کرافت ورک یونیون )KWU( شد و قرار شد در 
18 ژوئــن 1982، 110 تن اورانیوم با غناي پایین به صورت هگزا فلورید اورانیوم 
)UF6( و 392 تن دورریز مربوط به آن را به ایران تحویل دهد. این دفعه دولت 
آلمان مانع از اجرای قرارداد و انتقال مواد به ایران شد. بیش از ده سال پیگیری 
این قرارداد توسط ایران نتیجه ای نداشت جز اینکه کشورمان 23 جولاي 2003 
پذیرفت مواد توقیف شده خود در آلمان را به شرکت غني سازي اورانیوم اروپایي 

یورنکو)EURENCO( بفروشد.
یک سال پس از قرارداد با آلمان غربی، یعنی در سال 1977 شرکت فرانسوی 
کومورکس )COMOREX( طی قراردادی پذیرفت UF6 )هگزا فلوراید اورنیوم( 
مورد نیاز ایران را از کنستانتره اورانیوم تولید کند. دولت فرانسه اما دو سال بعد با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران و برخلاف تعهدات قانونی اش، مانع از اجرای قرارداد 
شد. با پیگیری های حقوقی ایران، دادگاه لوزان در این پرونده به نفع کشورمان 
حکم داد اما دولت فرانسه باز هم اجازه تحویل 50 تن اورانیوم طبیعی در قالب 
UF6 را به ایران نداد و در نتیجه 50 تنُ هگزا فلوراید اورانیوم)UF6( ایران به 

صورت کاملا غیرقانونی در فرانسه توقیف شد.
علاوه  بر توقیف این 50 تنُ UF6، دولت فرانســه یک عهدشکنی فاحش 
دیگر نیز مرتکب شــد. سال 1974 طبق توافقی میان ســازمان انرژی اتمی 
ایران و کمیســاریای انرژی اتمی فرانسه، شرکت فرانسوی- ایرانی سوفیدیف 
)Sofidif( در حوزه کاری غنی سازی اورانیوم با نسبت شراکت 60 درصد کوگمای 
)COGEMA( فرانسه و 40 درصد سازمان انرژی اتمی ایران تأسیس شد. هدف از 
تأسیس این شرکت جایگزینی سهام سوئد با ایران در شرکت تخصصی غنی سازی 
یورودیف )Eurodif( بود. از آنجا که این شرکت کنسرسیومی اروپایی متشکل از 
فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، سوئد و بلژیک بود و طبق اساس نامه اش مجاز به پذیرش 
سهامدار غیراروپایی نبود؛ قرار شد ایران به شکل غیرمستقیم و از طریق شرکت 
سوفیدیف، با خرید 25 درصد از سهام یورودیف )به ارزش حدود یک میلیارد دلار( 
جایگزین سوئد در این کنسرسیوم شود. بدین ترتیب ترکیب سهام یورودیف عملا 
به صورت 56.7 درصد فرانسه، 11.1 درصد ایتالیا، 11.1 درصد اسپانیا، 11.1 درصد 
بلژیک و 10 درصد ایران درآمد. ایران همچنین علاوه  بر خرید غیرمستقیم سهام 
به ارزش حدود یک میلیارد دلار، همان سال یک میلیارد دلار دیگر نیز در قالب 
وام به کمیساریای انرژی اتمی فرانسه اعطا کرد تا در ساخت کارخانه یورودیف 
هزینه شود و در ازای آن حق خرید 10 درصد از اورانیوم غنی سازی شده توسط 

یورودیف را به دست آورد.
در کمال تعجب اما دولت فرانســه پس از پیروزی انقلاب اسلامی دست به 
بهانه جویی زد و برخلاف تمام اصول حقوقــی و تجاری از انجام تعهدات خود 
طفره رفت. ایران در حالی که 10 درصد از سهام شرکت شناخته شده یوردیف 
 را در اختیار دارد و برای شکل گیری کارخانه های آن در سا ل های اولیه تأسیس، 
یک میلیارد دلار وام داد ولی نتوانست کوچک ترین خدماتی از غنی سازی چه 
برای راکتور تحقیقاتی تهران و چه برای نیروگاه هسته ای بوشهر دریافت کند. 

این بار راهزنان اروپایی نه سوخت را دادند و نه پول را!
اینها فقط گوشه ای از رذالت و خباثت اروپا و آمریکا در مواجهه با ایران در 
زمینه هسته ای اســت. آن سال ها ایران هیچ دانش هسته ای نداشت و صنعت 
هسته ای اش کاملا وارداتی محســوب می شد؛ در نتیجه برنامه هسته ای ایران 
تحت اشراف اطلاعاتی کامل غرب قرار داشت و ماهیت غیرنظامی اش برای آنها 
از هر نظر مسجل بود. با این حال آمریکا و اروپا اجازه هیچ گونه واردات سوخت 
و یا سایر مواد و فناوری های مشابه را به ایران ندادند؛ آن هم در حالی که ایران 

پیشاپیش هزینه همه خدمات و محصولات را پرداخت کرده بود!
مسلما این روزها که ایران از دانش بومی هسته ای برخوردار است و به فناوری 
چرخه کامل سوخت هسته ای دست یافته است؛ آمریکا و اروپا بهتر از آن سال ها 
با ایران رفتار نخواهند کرد. یک نمونه در اردیبهشت 1389 )می 2010( رخ داد. 
ترکیه و برزیل با چراغ سبز آمریکا وارد گفت وگو با ایران برای یک معامله هسته ای 
 )LEU( شدند که طی آن قرار بود ایران 1200 کیلوگرم از اورانیوم کم غنی شده
خود را با خارج کردن از کشور در ترکیه به امانت بگذارد و در ازای آن گروه وین 
)آمریکا، فرانسه، روسیه و آژانس بین المللی انرژی اتمی( 120 کیلوگرم سوخت 
مورد نیاز راکتور تحقیقاتی تهران )اورانیوم 20 درصد غنی شده( را برای تولید 
رادیودارو تأمین کنند. پس از موافقت تهران و امضای توافق با ترکیه و برزیل اما 

آمریکا زیر میز زد و حاضر به پذیرش توافق نشد.
ایران طبق پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای)NPT( از حق غنی سازی 
حتی تا 90 درصد برخوردار است و هیچ چیز نمی تواند این حق را از ایران بگیرد. 
پیشنهاد توقف یا محدودیت غنی سازی در ایران و واردات سوخت هسته  ای و 
اورانیوم غنی شده از خارج که این روزها از سوی مقامات آمریکایی مطرح می شود؛ 
پیشنهادی تکراری و غیرقابل قبول است چون تجربه تاریخی ایران به خوبی نشان 

می دهد این پیشنهاد فقط یک گزینه پوچ است.

گزینه پوچ

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
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مرشایمر: درگیری با ایران حماقت است

سفیر ایران در چین: 

تحریم های یکجانبه قوانین بین المللی را نقض 
و عدالت را تضعیف می كند

سرویس سیاسی-
متفکر برجسته روابط بین الملل 
گفت، رئیس جمهور آمریکا به دنبال 
درگیری با ایران نیســت، چراکه 
»اگر او چنین تصمیمی بگیرد، یک 

احمق خواهد بود.«
»جــان مرشــایمر« اندیشــمند 
برجسته روابط بین الملل، استاد دانشگاه 
شــیکاگو و یکی از کارشناسان مطرح 
در حوزه واقع گرایی در رشــته روابط 
بین الملل، در گفت وگویی با اشــاره به 
اظهارات »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریــکا علیه ایران و تهدیدات او علیه 
این کشور در صورت عدم دستیابی به 

توافق تازه، او را یک »احمق« خواند.
به گزارش ایسنا، او افزود: »ترامپ 
می داند برای رسیدن به توافق با ایران 
بایــد چه اقدامی انجام دهد. مشــکل 
ایران برای غنی سازی  کنونی، توانایی 
اورانیوم است. ایرانیان برنامه غنی سازی 
اورانیوم پیشرفته ای دارند که می تواند 
تا اورانیوم غنای ۶0 درصد، این ماده را 
غنی سازی کند. این برای آمریکایی ها و 

اسرائیلی ها غیرقابل قبول است.«
مرشــایمر تأکید کرد: »در برجام، 
محدودیت های بســیاری بــر توانایی 
غنی ســازی اورانیوم ایران اعمال شد. 
امــا این توافق به ایران اجازه می داد تا 
تأسیســات خود را حفظ کند. توانایی 
ایران برای حفظ تأسیســات هسته ای 
خود، یکی از دلایــل خروج ترامپ از 
برجام همین مســئله بود. اسرائیلی ها 

نیز از تصمیم ترامپ حمایت کردند.«
متفکر برجســته روابط بین الملل 
تصریح کرد: »ســؤال کنونی این است 
که آیا ترامپ با عقب نشینی از مواضع 
خود، به ایرانیان اجازه حفظ تأسیسات و 
برنامه غنی سازی اورانیوم خود را خواهد 
داد یــا خیر. او تاکنون به این ســؤال 
پاسخ مشخصی نداده است. به باور من 
شانس خوبی برای عقب نشینی ترامپ 
وجود دارد و او به ایرانیان اجازه خواهد 
داد تا برنامه غنی سازی اورانیوم خود را 

حفظ کنند.«
وی در پاســخ به ســؤالی درباره 
راه های پیــش روی او و محدود بودن 
گزینه های او به »جنگ با ایران یا تن 
دادن به توافقی مشابه برجام با ایران« 
افزود: »یکی دیگر از گزینه های ترامپ، 
حفظ شــرایط کنونی اســت. ایران را 

بمباران نکند و به توافق نرسد.«
اظهارات ترامپ متناقض است 

مرشایمر در پاسخ به سؤالی درباره 
اظهــارات ترامپ و خواســته او برای 
بمباران ایران در صورت عدم رسیدن 
به توافق با تهــران گفت: »ترامپ هر 
روز ســخنان جدید و متناقضی مطرح 
می کند. تغییر حرف او، هیچ زحمتی 

نمی برد و ترامپ به راحتی سخنان خود 
را تغییر می دهد. نباید برای سخنان او 

ارزش زیادی قائل شد.«
او تصریح کرد: »به باور من، ترامپ 
فکر می کند که از نظر اسرائیل و آمریکا، 
فقط 2 گزینه وجود دارد؛ بمباران ایران 
یا رســیدن به توافق با این کشور. اما 
ترامپ به  دنبال بمباران ایران نیســت. 
اگــر او چنین تصمیمــی بگیرد، یک 
احمــق خواهد بود. هرگونه اقدام علیه 
ایران عواقب بســیاری بــرای اقتصاد 
جهــان، منطقه خاورمیانه و شــرایط 
امنیت جهانی خواهد داشت. حمله به 
ایران یک اشتباه بزرگ خواهد بود. در 
 نتیجه او بایــد به  دنبال توافق با ایران 

باشد.«
مرشــایمر افزود: »ترامپ شــاید 
تلاش کند تا توافقی مشابه برجام اما با 
محدودیت های بیشتری را امضا کند. او 
احتمالا در توافق جاری به  دنبال عدم 
قرارگیری بندهای غروب باشــد. اگر 
دولت ترامپ بتواند به توافقی درازمدت 
متعهد باشد، ایرانیان با چنین توافقی 
موافقت خواهند کرد. این توافق می تواند 
توافقی مشابه برجام اما منهای بندهای 
غروب باشد که به ایران اجازه می دهد با 
محدودیت های بسیار برنامه غنی سازی 

اورانیوم خود را حفظ کند.«
ترامپ: اتفاقات بسیار خوبی 

در موضوع ایران 
در حال رخ دادن است

دونالــد ترامــپ رئیس جمهوری 
آمریکا روز دوشــنبه به وقت محلی به 
خبرنگاران در کاخ سفید در پی برگزاری 
دور چهارم گفت وگوهای هسته ای میان 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده 
ایران »هوشمندانه« مذاکره  گفت که 
می کند و رفتار آنها تاکنون »بســیار 

معقول« بوده است.
ترامپ بار دیگر در اظهاراتی با تکرار 
ادعاهای خود افزود: »در موضوع ایران، 
اتفاقات بسیار خوبی در حال رخ دادن 
اســت. آنها نمی توانند سلاح هسته ای 
داشته باشند ولی هوشمندانه درحال 

مذاکره هستند.«
کرد:  ادعا  آمریکا  رئیس جمهوری 
»ما می خواهیم ایران، کشوری ثروتمند، 
شــاد، فوق العاده و عالی باشد اما حق 
ندارد به سلاح هســته ای دست پیدا 
کند. خیلی ســاده است، فکر می کنم 
آنها فهمیده اند که من جدی هستم و 
تاکنون بسیار منطقی رفتار کرده اند.«

مقامات و رئیس جمهوری آمریکا در 
هفته های گذشته بارها تلاش کرده اند از 
یک سو چشم اندازی مثبت از مذاکرات 
آمریکا با ایران کنند و از سوی دیگر با 
تکرار ادعاها و تهدیدات واشــنگتن در 
چارچوب سیاســت فشار حداکثری و 

فضاســازی، درباره تبعات عدم توافق 
هراس ایجاد کنند.

گروسی: راهکار دیپلماتیک
 در اولویت قرار دارد

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی 
با یک رسانه آرژانتینی، درباره موضوع 

هسته ای ایران صحبت کرد.
گروسی در پاسخ به اینکه آیا نگران 
تلاش هــای رژیم صهیونیســتی برای 
متقاعد کردن دولــت آمریکا به انجام 
دادن اقدام نظامی علیه ایران اســت، 
گفت: بله. اســرائیل بارها در این باره 
صحبت کرده است. آنها وضعیتی را که 
ایران یک ســلاح اتمی داشته باشد را 
تهدیدی وجودی برای خود می دانند. در 
مواجهه با این موقعیت، اینکه مذاکراتی 

در جریان است، برایم مهم است.
گروســی در گفت وگو با شــبکه 
»لاناســیون« آرژانتین گفــت: من با 
»اســتیو ویتکاف« نماینده ترامپ در 
منطقه در تماس بــوده ام و در تلاش 
هســتیم اطلاعاتی را که درباره ایران 
داریــم، ارائــه کنیم. همه )بــا ایران( 
گفت وگوهایی دارند اما تنها کسی که 
در ایران اســت، ما )آژانس بین المللی 

انرژی اتمی( هستیم.
مدیــرکل آژانــس در ادامه این 
گفت وگو در پاســخ به اینکه آیا حضور 
آژانس در ایران دائمی است، ادعا کرد: 
بلــه ما در آنجا حضور داریم و وقفه ای 
در بازرسی ها نبوده است. مشکلی که با 
ایران داریم،  این است که با نکات مبهم 
زیادی مواجه هستیم چراکه این کشور 
هیچ گاه مســائل را بــه خوبی توضیح 
نداه است. با این وجود، ما تنها نهادی 
هستیم که یک هیئت بازرسی رسمی 
در آنجا دارد. این به دلیل عضویت ایران 
در پیمان منع گســترش تسلیحاتی 
اتمی اســت که در آن مقرر شــده هر 
کشوری که فعالیت هسته ای دارد،  باید 
با آژانس توافقی درباره بازرسی آشکار 

آن داشته باشد.
او در پاســخ بــه ســؤال دیگری 
مبنی بر اینکه آیا با وجود کارزار رژیم 
صهیونیستی علیه برنامه هسته ای ایران، 
مسیر دیپلماتیک را برای رسیدگی به 
این مســئله در اولویت قرار می دهد، 
گفــت: کاملا. من معتقدم باید به طور 
خســتگی ناپذیری در پی دستیابی به 
توافقــی دیپلماتیک باشــیم. این امر 
غیرممکن نیســت. باید از کار ویتکاف 

در این زمینه حمایت کرد.
نیاز به شفاف سازی بیشتر 

از سوی ایران
گروسی در ادامه این گفت وگو در 
پاســخ به این که آیا می تواند به طور 
دائمی از دست یابی ایران به یک سلاح 

اتمی جلوگیری کرد، توضیح داد: بله، 
قطعا. در این راســتا، بــه یک توافق 
سیاسی نیاز داریم که ایران به موجب 
آن متعهد شــود که ســلاح هسته ای 
نداشته باشد. ایرانی ها می گویند نسبت 
به این موضــوع متعهدند اما در عین 
حال تردیدهایی نیز وجود دارد. نسبت 
به بسیاری از فعالیت هایی که در ایران 
انجام می شود، شبهاتی وجود دارد. آنها 
باید درباره این شــبهات شفاف سازی 
کنند و شفافیت بیشتری داشته باشند. 

دست یافتن به این غیرممکن نیست.
او با اشــاره به تماس های خود با 
مقام های ایرانی گفت: من مدام با »سید 
عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران 
در تماسم که به من می گوید آنها هم 

همین هدف را دنبال می کنند.
 اقدام نظامی 

علیه برنامه هسته ای ایران 
مسئله اصلی را حل نمی کند

مدیرکل آژانس درباره هرگونه اقدام 
نظامی علیه برنامه هسته ای ایران گفت: 
حمله ای از ســوی اسرائیل باعث بروز 
یک درگیری گســترده خواهد شد و 
نمی دانم که آیا بتواند مشکل اصلی را 
حل کند یا خیر. چراکه مشکل اصلی 
ظرفیت فعالی ایران برای داشتن یک 
سلاح اتمی اســت، حتی ویرانگرترین 
کارزار )اقدام نظامی( نیز قادر به ویران 
کردن تمامی زیرساخت ها نخواهد بود و 
امکان بازسازی آن وجود خواهد داشت. 
چنین اقدامی فاجعه بار خواهد بود. به 
یاد داشته باشید که ایران کشوری بسیار 

بزرگ و ثروتمند است.
او افزود: به نظرم اگر بتوانیم ترس 
از دست یابی ایران به سلاحی هسته ای 
را برطرف کنیم،  گام بسیار بزرگی در 
راستای برقراری ثبات در منطقه غرب 
آسیا برداشته ایم که تاکنون رنج زیادی 

را متحمل شده است.
گفت وگوی وزیر خارجه مصر 

با ویتکاف درباره گفت وگوهای 
ایران و آمریکا

»بدر عبدالعاطی« وزیر امور خارجه 
مصر در تماســی تلفنی با »اســتیون 
ویتکاف« فرســتاده ویــژه آمریکا در 
امور منطقــه و مذاکره کننده ارشــد 
آمریکایــی، آخرین تحولات مربوط به 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 

را بررسی کرد.
به گزارش ایســنا، در این تماس 
همچنیــن در خصوص بحــران غزه و 

وضعیت اوکراین نیز گفت وگو شد.
وزیر امور خارجه مصر همچنین در 
تماس جداگانه ای با همتای عمانی خود 
از تلاش های میانجی گرانه این کشور در 

مذاکرات ایران و آمریکا تمجید کرد. 

سفیر جمهوری اسلامی ایران 
تحریم های  کرد:  تأکید  چین  در 
قوانین  یکجانبــه  اقتصــادی 
بین المللــی را نقض و عدالت را 
کشورها  همه  می کنند.  تضعیف 
باید قلــدری را محکوم کنند و 

اقدامات عملی انجام دهند.
بــا توجه به برگزاری »نشســت 
بریکس  عضو  کشورهای  هم اندیشی 
تعرفه هــای  اعمــال  درخصــوص 
یکجانبه بر کالاهای سایر کشورها« 
توســط وزارت امــور خارجه چین، 
بختیار«  »محســن  توسط  مقاله ای 
ســفیر جمهــوری اســلامی ایران 
در چیــن با عنــوان »اتحــاد برای 
حفاظت از انصــاف، عدالت و ثبات 
بین الملــل  بخــش  در  جهانــی« 
خلق معتبر  نشــریه   نســخه چینی 

)People( منتشر شد.
در بخشی از این مقاله آمده است: 
»مقاومت مردم شــگفت انگیز ایران 
در برابر سیاســت فشار حداکثری و 
حمایت کشورهای بریکس از ایران، به 
ما اهمیت متحد شدن برای حمایت 
از انصــاف، عدالت و ثبــات جهانی 

تحریم های  می کنــد.  یــادآوری  را 
اقتصادی یکجانبه قوانین بین المللی 
را نقض و عدالت را تضعیف می کنند. 
همه کشورها باید قلدری را محکوم 

کنند و اقدامات عملی انجام دهند.
همچنین در این مقاله تاکید شد 
که سیاســت های تعرفه ای یکجانبه 
می توانــد منجــر بــه واکنش های 
دومینووار گســترده مانند اختلالات 
زنجیره تامین و کاهش سرمایه گذاری 
شــود و با توجه به ارتباط سیســتم 
جهانی، میلیون ها شغل، کسب و کار 
و اقتصاد را در سراســر جهان تحت 
امــروز، همکاری  قــرار دهد.  تاثیر 
چندجانبــه برای حــل و فصل این 
فشــارهای اقتصــادی و حفاظت از 
توسعه مشــترک همه کشورها، یک 

نیاز فوری است«.
به گزارش ایســنا، در این مقاله 
همچنیــن به موضوعاتــی همچون 
جنگ تعرفه ای ایالات متحده، آسیب 
آن به کشــورهای در حال توسعه به 
ویژه در جنوب جهانی و آثار ســوء 
در اقتصاد جهانــی و همکاری بین 
کشورها، اشاره و پرداخته شده است.

گفت و شنود

كدام میهن؟!
گفت: یکی از روزنامه های مدعی اصلاحات نوشته نباید از این 
که ترامپ می خواهد نام خلیج  فارس را به خلیج عربی تغییر بدهد، 

عصبانی بشویم و به ترامپ اعتراض کنیم!
گفتم: دیگه چی؟!

گفت: این روزنامه زنجیره ای در همان مقاله نوشــته است باید 
از زلنسکی یاد بگیریم )!( که ترامپ او را از کاخ سفید بیرون کرد 
ولی زلنسکی بر خشم خود غلبه کرد و قرارداد معدنی را با ترامپ 

امضاء کرد!
گفتم: زلنسکی یک سوم خاک اوکراین را تسلیم کرد و 

50 درصد معادن فلزات گرانبها را به آمریکا داد. 
گفت: این مدعیان اصلاحات از کدام اقدام ذلت بار زلنســکی 
دفاع می کنند و پیشــنهاد پیروی از او را می دهند؟! و اصلًا بویی 
 از غیرت و شــرف برده اند که تغییر نام خلیج  فارس را حق ترامپ 

می دانند؟! 
گفتم:  ای عوام! کجای کاری؟! تا حالا کدام یک از مواضع 
آنها با مواضع آمریکا و اســرائیل فرق داشته است که این 

یکی فرق داشته باشد؟! 
گفت: تازه اسم روزنامه شان را هم گذاشته اند » هم میهن « !

گفتم: کاش می نوشتند کدام میهن؟!
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*همان طوری که رهبر معظم انقلاب در دیدار با کارگران فرمودند؛ »مصرف 
تولیدات داخلی که به نفع کارگر است باید به یک فرهنگ تبدیل شود.« امید 
اســت رسانه ها به ویژه صداوسیما و مطبوعات در این زمینه به فرهنگ سازی 

مصرف تولیدات داخلی اهتمام جدی نمایند.
سلطانی

*در اســلام، نگاه به کارگر نگاهی قدرشناســانه و ارزش مدارانه است و دین 
اســلام برای کار و کارگر ارزش قائل است. اجرای دست بوسی پیامبر)ص( از 
کارگر بهترین نماد توجه ویژه اســلام به جایگاه کارگر اســت.از سوی دیگر 
احادیثی که بر کراهت و اعراض از سسستی و تنبلی حکایت دارد، به خوبی 

 اهمیت کار و تلاش را در فرهنگ اسلامی آشکار می سازد.
خسروانی

*خداوند متعال حقیقتا نعمت های بزرگ، زیاد و بی بدیلی را به امت اسلامی 
در نگاه کلان عنایت کرده که یکی از هزاران آن نعمت کنگره عظیم حج در 
هر سال اســت. اما افسوس که این نعمت هر سال جلوی چشمان مان تکرار 
می شــود ولی امت اســلامی از این فرصت استثنایی در جهت حل مشکلات 

جهان اسلام به دلیل دسیسه های دشمنان بهره تمام وکمال نمی برد.
وطنخواه

*بدون شک اقدام یمنی ها در حمایت از مردم فلسطین، تصمیمی مستقل و 
برآمده از حس همبستگی انسانی و اسلامی آنها با برادران و خواهران مظلوم 
و بی پناه فلسطینی بوده و انتساب آن به ایران ادعایی گمراه کننده و انحرافی 

با هدف تحت الشعاع قرار دادن جنایات رژیم صهیونیستی است.
سادات حسینی

* چند نفر از مسئولان را در کشور سراغ داریم که به اندازه رهبر عزیزمان با 
این همه مشغله کاری کتاب می خواند؟ اغلب اولین کتب چاپ شده را حضرت 
آقا می خوانند. با توجه به اهمیت مطالعه در زندگی و سرنوشت انسان، خوب 

است رسانه ها در این زمینه فرهنگ سازی کنند.
 قربانی

* مــا قدردان همه نیروهای مؤمن و پای کار مردم و کشــور و نظام مقدس 
جمهوری اســلامی ایران به  ویژه نیروی های مســلح مقتدر و فدائیان مردم 
هستیم. این نیروها هستند که در خط مقدم حوادث به فریاد ملت می رسند.
هداوند

* اینکــه الان و در اوج مذاکــرات آمریکایی ها اظهاراتــی مبنی بر برچیدن 
برنامه هســته ای ایران بکنند، خیلی دور از ذهن نبوده و نیست. آمریکایی ها 
در مذاکــرات برجــام بعد از امضا و اجرای توافق بــه زیر میز زده و از برجام 
خارج شدند. مهم این است که ما باید چه رفتاری در مقابل آنها داشته باشیم. 
ایوبی

* آمریکایی ها باید تفهیم شــوند اگر هدفشــان جلوگیری از سلاح هسته ای 
باشد مذاکرات می تواند ادامه پیدا بکند و به نتیجه آن نیز امیدوار بود. اما اگر 
هدف، ســلب حقوق مسلم ملت ایران باشد، هیچ توافقی ممکن نخواهد بود. 
ایران با منطق، ایستادگی و صراحت، از حقوق هسته ای اش کوتاه نخواهد آمد. 
پیرایش

* خبرنگار شــبکه ان بی سی نیوز در گفت وگو با ترامپ نظر وی را در مورد 
مذاکره با ایران جویا شــد که در پاسخ گفت: هدف مذاکرات، برچیدن برنامه 
هسته ای ایران است! شتر در خواب بیند پنبه دانه! کشورمان به هیچ وجه زیر 

بار این ننگ نخواهد رفت و آمریکا هم هیچ غلطی نمی تواند بکند.
خسروبیگی

* اسعد الشــیبانی وزیر خارجه حکومت جولانی، در نشست شورای امنیت 
ســازمان ملل با اعلام این که ســوریه تحت ســلطه ما هرگز تهدیدی برای 
اســرائیل نخواهد بود عملا نشــان داد گروه حاکم بر سوریه حکم عروسک 

خیمه شب بازی صهیونیست ها را دارد.
کاویانی

* خود آمریکایی ها اوکراین را به جنگ با روســیه تحریک و تشویق کردند. 
اما امروز پشــت این کشــور را خالی کرده و ترامپ گفته اگر زلنسکی فردی 
باهوش بود، نباید وارد جنگ با کشــوری می شد که دست کم بیست برابر از 
آن قدرتمندتر اســت.کاش غربگراهایی که برای آمریکا دل غشــه می روند از 

این حوادث درس بگیرند.
فیروزآبادی

* دلیل نگرانی اسرائیلی ها پیشرفت علمی ایران است. چون پیشرفت علمی 
موجب تشــکیل یک قدرت منطقه ای با نفوذ و تاثیرگذار می شــود. اسرائیل 
نمی خواهد هیچ رقیبی در خاورمیانه داشته باشد و به همین دلیل به تشدید 

تحریم ها علیه ایران اصرار دارد.
بکتاش

* سازمان فضائی چین رسما اعلام کرد ایران در مأموریت چانگ ئه-۸ چین 
که بخشی از برنامۀ این کشور برای ساخت پایگاه رباتیک در قطب جنوب ماه 
است، مشارکت خواهد داشت. نظر به این که ایران با پایشگر پتانسیل سطح 
ماه در این مأموریت حضور دارد می توان گفت پای ایران به ماه باز می شود. 

دقیقا چیزی که دشمنان ایران را سخت ناراحت می کند.
گرامی مفرد

* ترامپی که مدعی بود وقتی پا به کاخ ریاست جمهوری می گذارد با یک تلفن 
به جنگ اوکراین پایان می دهد اما مشاهده می شود تلاش هایش برای پایان 
دادن به این جنگ به جایی نرسیده است. پوتین رئیس جمهور روسیه اعلام 
کــرده تنها در صورتی با آتش بس در اوکراین موافقت خواهد کرد که کنترل 
مســکو بر چهار منطقه »دونتسک«، »لوهانسک«، »زاپوریژیا« و »خرسون« 

به رسمیت شناخته شود.
شیرمحمدی

* در حالی  که نزدیک به دو ســال اســت مردم بی پناه غزه، از زن و کودک 
تا پیر و جوان، زیر آتش بی وقفه رژیم صهیونیســتی قتل عام می شوند، منشه 
امیر به  خاطر صدای آژیر ناله ســر می دهد و می گوید نمی گذارند ما راحت 
بخوابیــم! گویی فقط خواب صهیونیست هاســت کــه ارزش دارد، نه خون 

کودکان فلسطینی!
0935---846

* کدخداپرســتان دنبال آن هستند که آمریکا را به خوب و بد، دموکرات و 
جمهوریخواه، تندرو و میانه رو تقســیم بندی کنند. اما آمریکای مکّار همیشه 
مکّار اســت چه اوباما باشد چه ترامپ. مراقب باشیم از سوراخ این مار خوش 

خط و خال، دوباره مانند دوران برجام نافرجام گزیده نشویم.
رضایی

* صهیونیســت ها ده ها لودر و بولــدوزر را به صف کردند تا گودالی را که به 
ارتفاع 2۵ متر در اثر اصابت موشک  هایپرسونیک یمن به فرودگاه بن گوریون 
ایجاد شــده بود بپوشانند و این لکه ننگ ابدی را از پیشانی سامانه پدافندی 

خود و پدافند تاد آمریکا پاک کنند!
کمره ای
* ۴7ســال پس از پیروزی انقلاب اســلامی و فرار و آوارگی خاندان غارتگر 
پهلوی، رضا ربع پهلوی فراری، از اســرائیل درخواست بمباران ایران را کرده 
تا شاید او هم بتواند متعاقب کشتار ایرانیان توسط دشمنان بشریت، سلطنت 

ننگین خاندان پلید خویش را تکرار کند!
کریمی

* از شــرکت آب و فاضلاب درخواست می شود نسبت به واگذاری کنتور آب 
به تمامی ساکنین آپارتمان ها که هم مصرف کاهش می یابد و هم به عدالت 
نزدیک تر اســت، اهتمام ورزد. در آپارتمان های 1۵0 واحد یکی هر روز دهها 

لیتر آب مصرف می  کند یکی هم شاید به چند لیتر مصرفش نرسد.
لهراسبی

* مقابله با بی بند و باری و جلوگیری از تزلزل بنیان خانواده ها و حفظ حریم 
اخلاقی جامعه، اصلی عقلائی اســت و نمی توان با ســخنان فتنه آلود برخی 
افراد مریض و غربگرا، شــبهه افکن و البته متناسب با نظام های سکولار، این 

اصل را نادیده گرفت.
نظری

* شــهر رودبار بیش از یک ســال است که شــهردار موقت دارد )سرپرست 
شــهرداری( وقتی در شــهر عبور می کنید خرابی آسفالت شهر، کثیفی کنار 
خیابان و پیاده روها ، نداشــتن سرویس بهداشتی مناسب در تنها پارک شهر 
که بسیار نامطلوب است را مشاهده می کنید و این واقعاً شایسته یک شهر پر 
مسافر و محل عبور گردشگر نیست. امید است دست اندرکاران سر و سامانی 

به این وضع بدهند.
 مسافر بدری

*از شــهرداری منطقه کن درخواســت می شود نسبت به اصلاح ورودی کن 
جنب شرکت اتوچکاپ ایمان نزدیک پلاک ۴؛ همت غرب بعد از پمپ بنزین 
حضرت ولی عصر)عجل الله تعالی فرجه( کوچه شقایق بعد از باغ، باغک شرقی 
اقدام نماید. در صورت بروز حوادث به علت تنگی ورودی، خودروهای امدادی 

قادر به کمک رسانی نخواهند بود.
سلیمانی

کیهان و خوانندگان
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